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چرا داشتن سویه های انتقادی دیوارنگاره ها باید تحمل شود؟

نقد درون گفتمانی روی بیلبورد
دفاع از 

»دفاع مقدس«

یمی تلنگری است برای توجه به یک موضوع  مناسبت های تقو
ــن  ــه ای ــت ک ــد دانس ــا بای ــی. ام ــی در روزمرگ ــری از فراموش و جلوگی
مناسبت ها فصل برداشت اقدامات این حوزه در طول سال 
یم پرمناسبت،  یان، در این تقو است وگرنه برای مسئولان و مجر
ی مال آور و پوستر و بنری  ن محتوا، تکرار تبدیل به قالبی بدو

ی می شود )و  ای بسا که در مواردی شده باشد.( تکرار
یال  این روزها به صورت اتفاقی مشغول تماشای یک مینی سر
یکایی در جنگ جهانی دوم  ــا داستان گروهی از سربازان آمر ب
یژه آنچنان جذاب و واقعی است  هستم. روایت و جلوه های و
که تماشای هر قسمت آن نفس گیر است و مخاطب جهانی، 
ــت  ــی و قراب ــه ذهن ــی، پیش زمین ــچ همزمان ــه هی ــده، ک ــون نگارن چ
ی  جغرافیایی و فرهنگی با این نبرد ندارد، با آن همذات پندار
می کند و برخی صحنه های آن در ذهن باقی می ماند. چه 
جالب که این اثر اقتباسی از یک کتاب با همین موضوع است 
که 50 سال پس از رخداد نوشته شده و 10 سال بعد تبدیل 
یخ  کردن وقایع و تبدیل تار یال شده است. مکتوب  به سر
ــد  ــظ خواه ــدگان حف ــرای آین ــراث را ب ــن می ــاب، ای ــه کت ــفاهی ب ش
ــای  ــد آن را در ظرف ه ــی، بتوانن یخ ــات تار ــر مباحث ــا عاوه ب ــرد ت ک

ینی کنند.  هنری روز بازآفر
باز هم در همین ایام تلویزیون )برای بار نمی دانم چندم( فیلم 
کرده و پخش  سینمایی »حمله به اچ-3« را از آرشیو خارج 
می کند. با وجود خستگی آن را تماشا می کنم. کنجکاو شده ام 
که در مورد این عملیات نظامی حیرت آور چه محصولات 
فرهنگی-هنری ای تولید شده است؟ نتیجه غم انگیز است؛ 
ی، فرمانده  این فیلم، که آن هم به پیشنهاد شهید منصور ستار
ی هوایی ارتش، ساخته شده و یک کتاب! وقتی  وقت نیرو
تولیدات در یک موضوع به تعداد انگشتان یک دست هم 
گروه های سنی هدف  نمی رسد، انتظار قالب های دیگر یا 
یال هایی که  متنوع سخنی گزاف است. با خودم فیلم ها و سر
یان و نقل مجالس تبدیل  در این سال ها دیدن آن به یک جر
شده را مرور می کنم. تبلیغات رسانه ای محصول و ضعفی که 
دچار آن هستیم موجب شده آثار بعضا موفق هم به دلیل این 
ــه دست او نرسد.  ــد و ب ــه گوش و چشم مخاطب نیای نقیصه ب
به گمان عده ای شاید جنگ با شلیک آخرین گلوله پایان 
که با خرج بودجه های هنگفت و  می یابد، اما آیا دشمنی 
ی  ، این باز گرفتن جان سربازان خود و نیروها و مردم کشور دیگر
ک )و البته پرمخاطره( را آغاز کرده، در آرامش آتش بس  خطرنا
ی دست می گذارد و بیکار می نشیند؟ تاش هر یک  دست رو
یافت  از طرفین درگیری در روایت متن و حاشیه، درک و در
ــد داد.  ــکل خواه ــی را ش یخ ــع تار ــدگان از آن مقط ــران و آین معاص
از جنگ های سرزمین مان و عهدنامه ها مگر  ما  قضاوت 

چیزی جز این است؟
حال ما چه کرده ایم برای آنچه آن را »دفاع مقدس« می نامیم؟ 
ی که تازه یک »انقاب« را پشت  حدود 2900 روز نبرد برای کشور
سر گذاشته است، تعداد شهدا، جانبازان، اسرا، مفقودان و 
خانواده های چشم به راه، کم قصه برای روایت دارد؟ در دو سال 
گذشته با همکاران در نهاد  کتابخانه های عمومی کشور به 
دیدن 16 خانواده ایثارگر در جای جای ایران عزیز رفته ایم؛ 
از مسیحی و ارمنی گرفته تا دانش آموز و فرمانده. آن قدر این 
ــرای دقایقی عطری از آن دوران  ــه گیراست که ب اعتقاد و روحی
که  را به مشام شنونده می رساند. تازه آنها شهیدانی بودند 
کتابی از زندگی و خاطرات شان به چاپ رسیده است. سایر 
روایت های شنیده و ثبت نشده و در معرض فراموشی چه 
حرف هایی برای امروز و فردا دارد؟ این سفره آنقدر متنوع و 
ک خود را دارد.  متکثر است که برای هر سلیقه و ذائقه ای خورا
 ، به نظر می رسد باید حرف زدن از این رخداد را، هرچند دیر
آغاز کرد. از پرسش های ساده ای چون اینکه چرا ما شروع جنگ 
گرامیداشت  تحمیلی، و نه پایان جنگ یا  آتش بس را برای 
. هرچند  ــر ــا سوالات جدی ت ــم ت »دفاع مقدس« انتخاب کرده ای
بان نسل جدید و نوجوانان تغییر کرده و ما نیز تاشی برای  که ز
حفظ خط گفت وگو نکرده ایم و التهابات سیاسی-اجتماعی 
ــر سخن گفتن از بعضی موضوعات را دشوارتر  چند سال اخی
ن لکنت گفت و نوشت که دفاع عاقانه و  کرده اما باید بدو

هنرمندانه از دفاع مقدس خود می تواند مقدس باشد. 

محمدمهدی زرافشان

دیوارنگاره؛ ابزاری برای انتقاد 

دیوارنگاره ها بیش از آنکه تصویری برای زیباسازی یک شهر باشند، کارکرد 
ویژه ای برای انتقال پیام، فکر و اندیشه هستند. برخی دیوارنگاری ها 
ساده اند و با چند خط ساده شکل گرفته اند، برخی دیگر هم در حد 
طراحی و نقاشی های حرفه ای پیش رفته اند که دیوارنگاری های میدان 
)عج( تهران جز ء همین دسته است. البته جالب است بدانید  ولیعصر
دیوارنگاری در جهان عمر طولانی دارد و در دوران یونان باستان، امپراتوری 
روم و ایران چنین نمونه هایی داشته اند؛ نمونه هایی که امروزه با نام 
دیوارنگاره در رده هنر مدرن طبقه بندی و به عنوان هنر عمومی از آنها 
یاد می شوند. این دیوارنگاره ها تصور رایجی را که می گفت آثار هنری 
تنها در گالری ها روی دیوار می روند، شکسته اند و نشان می دهند که 
می توان روی دیوارهای شهر هم آثار هنری را خلق کرد و از طریق آنها با 

مخاطب سخن گفت. 
)عج( تهران که برسی قبل  حالا چندسالی است به میدان ولیعصر
از هر چیز دیوارنگاره بزرگی گوشه میدان نظرت را جلب می کند؛ 
دیوارنگاره هایی که از سوی خانه طراحان انقاب اسامی به یکی از 
میادین اصلی پایتخت می آید و هرچند حاشیه و انتقاد هم کم نداشته اند 
اما می توان آنها را از بهترین و اثرگذارترین دیوارنگاری های این سال ها 
)عج(  می توان این انتقال  دانست. در دیوارنگاره های میدان ولیعصر
پیام به مخاطب را به خوبی مشاهده کرد؛ طرح هایی که بنابر اتفاقات 
روز سوژه هایشان دقیق انتخاب می شود و به همین علت هم به مسائل 
سیاسی و اجتماعی روز که بخش عمده ای از جامعه درگیر آن هستند، 
می پردازد. موضوعاتی که البته دایره محدودی هم ندارد و از حضور تیم 
ملی فوتبال در جام جهانی و دیگر ورزش ها در المپیک را دربرمی گیرد تا 
موضوع اجتماعی کمک به همنوعان و مسائل سیاسی مهم. هرچند گاهی 
برخی دیوارنگاره ها با حاشیه هایی هم روبه رو شده بود. این دیوارنگاره 
حاشیه کم نداشته است. از تصویر زنان که سال گذشته بر این دیوارنگاره 
نقش بست تا تصویر جام جهانی و حالا هم این بیلبورد که کمتر از یک 

هفته به پایین کشیده شد و نتوانستند این انتقاد را بپذیرند. 
کمی از این بیلبورد و چگونگی شکل گیری آن بگویم؛ بیلبوردی که با عنوان 
ک« نام گذاری شده بود و طراحی آن توسط محسن  کربایی زاده  »بانک ماّ
انجام شده و علی خلج هم طراح نوشتار آن است. از حدود دوماه پیش 
که این طرح آماده می شود، به گفته مسئولان سازمان اوج منتظر فرصتی 
برای رونمایی بودند تا این موضوع اجتماعی را هم برای مردم و کسانی 
که این بیلبورد را می بینند جا بیندازند. اما هستند کسانی که نمی توانند 
انتقاد را تاب بیاوردند و نتیجه این می شود که بیلبورد برداشته می شود 

بدون اینکه توضیحی داده شود. 
علی بایبردی، مسئول آتلیه گرافیک خانه طراحان انقاب اسامی 
وابسته به سازمان فرهنگی رسانه ای اوج در گفت وگویی که هفته 
گذشته با ایسنا داشته است، توضیحاتی را درمورد این بیلبورد ارائه کرد 
ک گفت: »از  و درباره چگونگی شکل گیری ایده دیوارنگاره بانک ماّ
دوماه پیش تصمیم بر آن شد که در زمینه مسکن، دیوارنگاره ای طراحی 
)عج( نصب شود، چون به هرحال موضوع  و روی دیوار میدان ولیعصر
مسکن، دغدغه بسیاری از مردم است و گرانی که در زمینه مسکن 
گون جامعه را با خود درگیر  به وجود آمده اتفاقی است که اقشار گونا

کرده است، بنابراین تصمیم گرفتیم تا در این حوزه طرحی آماده شود.« 
وی ادامه داد: »برای تولید طرح مورد نظر جلسه ای تشکیل داده شد. 
در این جلسه از تیم های مختلف رسانه ای و محتوایی دعوت به عمل 
آمد تا با یک فکر جمعی، نتیجه گیری نهایی اتفاق بیفتد. نتیجه گیری 
این جلسه این بود که یکی از رویکردهای پر بحث مسکن، موضوع 
بنگاه داری بانک هاست؛ موضوعی که مقام معظم رهبری نیز سال 
کید داشتند بانک ها بنگاه داری می کنند  139۷ به آن اشاره کردند و تا

و این کار اشتباه است.« 
بایبردی گفت: »درست است که تمام معضات بخش مسکن تماما 
به بانک ها برنمی گردد اما مقصر بخش عظیمی از گرانی مسکن بانک ها 
هستند. از این رو بحث بنگاه داری که مقام معظم رهبری هم به آن اشاره 
کردند، باعث شد اعداد و ارقام  زیادی در این زمینه بازنشر داده شوند، 
به عنوان مثال مجتبی یوسفی، عضو کمیسیون عمران مجلس چندی 
پیش اعام کرده بود سه بانک مسکن، ملت و ملی درحال حاضر بیش 
از 30 هزار خانه خالی دارند؛ اتفاقی که خود به تنهایی هم باعث رکورد بازار 
مسکن شده و هم به گرانی آن دامن می زند.« مسئول آتلیه گرافیک خانه 
طراحان انقاب اسامی ادامه داد: »بنگاه داری بانک ها موضوعی بود 
که درنهایت تصمیم گرفته شد روی آن مانور داده شود، البته موضوعات 
دیگر به جز ورود بانک ها به بازار مسکن وجود دارد که احتمال دارد در 
آینده روی آنها کار شود. اما نخستین رویکرد بانک ها انتخاب شدند و 
در گام نخست صحبت مقام معظم رهبری درباره بنگاه داری بانک ها 
که گفتند: »بانک ها غلط می کنند  با پول مردم بنگاه داری کنند.« 
به عنوان شعار دیوارنگاره انتخاب شد و سپس ایده پردازی درباره طرح 

مورد نظر صورت گرفت.« 
او درباره ایده هایی که به صورت طرح های گرافیکی ارائه داده شد تا به 
طرح نهایی و اصلی رسید گفت: »تقریبا پنج طرح در همین زمینه کار 
شد که محتوای یکسان با ایده های گرافیکی مختلف داشت. به عنوان 
مثال طرحی کار شد که یک شهر را نشان می داد پر از ساختمان های 
بزرگ و روی همه ساختمان ها، لوگوی بانک ها قرار گرفته شده بود. در 
، شهری طراحی شده که خانه های آن به گاوصندوق های  طرح دیگر
بزرگ تبدیل و لوگوی بانک ها روی آنها طراحی شده. دو طرح دیگر نیز 
به شکلی طراحی شده بود که باجه بانک بود و پول های مردم به خانه 
تبدیل شده و در جیب بانک ها رفته بود. اما درنهایت بهترین طرحی 
که مفهوم مورد نظر را در ساده ترین شکل ممکن به مخاطب می رساند 
)عج(  همین طرحی بود که در حال حاضر روی دیوار میدان ولیعصر

شاهد آن هستید.« 
بایبردی در توضیح طرح نهایی گفت: »طرح نهایی پیاده شده روی 
)عج( یک بانک است که روی آن مانند مغازه های  دیوار میدان ولیعصر
ک، چراغ های نئون کار شده که خرید، فروش، رهن و اجاره  مشاور اما
انجام می دهد. در نگاه نخست با توجه به موضوع تبلیغات شهری، 
)عج( فرصت آنچنانی ندارند  مردم در هنگام گذر از میدان ولیعصر
و شاید نهایت 10 ثانیه وقت داشته باشند تا این دیوارنگاره را ببینند. 
در نتیجه لازم بود در نگاه نخست و در سریع ترین زمان ممکن پیام را 
به مخاطب برساند که فکر می کنم این طرح توانسته باشد این سرعت 

عمل در درک پیام را به وجود آورد.« مسئول آتلیه گرافیک خانه طراحان 
انقاب اسامی درباره طراحی لوگوهای قرار گرفته شده روی طرح به اجرا 
)عج( گفت: »انتخاب لوگوی بانک ها  درآمده دیوارنگاره میدان ولیعصر
به طور مستقیم امکان پذیر نبود. چون بانک ها ثبت شده هستند و از نظر 
حقوقی طرح با مشکل مواجه می شد. لذا به صورت کنایه لوگوها تغییر 
کرده، اما تغییرات به صورتی است که مخاطب متوجه خواهد شد منظور 
چه بانک هایی هستند. بانک های زیادی بودند؛ اما از یک طرف، بیشتر 
تاش بر آن بوده تا هم از لوگوهای نزدیک به بانک های دولتی و خصوصی 
استفاده شود و هم از طرف دیگر لوگوهایی بیشتر مدنظر بود که باعث 

آسیب به طرح گرافیکی نشود.« 
بایبردی در پاسخ به اینکه واکنش ها بعد از رونمایی از طرح »بانک 
ک« چگونه بوده است، گفت: »واکنش ها در فضای مجازی مثبت  ماّ
بود. جالب بود که برخی تاکید داشتند اولین بار است دیوارنگاره میدان 
)عج( به موضوعات غیرمناسبتی پرداخته. البته این طور نیست  ولیعصر
و اولین بار نیست که به دغدغه مردم توجه شده باشد اما به این صورت 
که کنایه ای، صریح و دقیق باشد معدود بوده. با این حال واکنش ها از 
این رو مثبت بود که می گفتند یک دغدغه مهم مردم روی دیوارنگاره به 
نمایش درآمده و رویکرد خوبی هم انتخاب شده. چون به نظر می رسد 
همه دل شان از بانک ها خون باشد. ضمن اینکه چه اصحاب رسانه و چه 
اصحاب هنر اظهار خرسندی می کردند که بعد از مدت ها دیوارنگاره ای  
با رویکرد درست را شاهد بوده اند.« به گفته بایبردی دیوارنگاره میدان 
)عج( برندی است که در میان مردم جا افتاده و تبدیل به یک  ولیعصر
رسانه شده. او در این زمینه افزود: »رسالت این دیوارنگاره بر آن است 
تا کارهایی روی آن به اجرا درآید که مناسبتی باشد. به عنوان مثال در 
ایام نوروز یا ایام محرم دیوارنگاره باید به این موضوعات مهم ملی و 
مذهبی بپردازد. رویکرد دیوارنگاره بر این است که به این مناسبت ها 
ضریب رسانه ای بدهد. لذا به دلیل وجود مناسبت های ملی و مذهبی 
در شش ماه نخست سال، فرصت نشد به موضوعات غیرمناسبتی 
پرداخته شود و در اولین فرصت پیش آمده این اتفاق افتاد و به موضوع 
مهم اقتصادی که دغدغه این روزهای اکثر مردم کشور است، پرداخته 
شد. موضوعات اینچنینی در دستور کار وجود دارد که در ادامه و تا  پایان 
سال در فرصت های مختلف به این موضوعات و موضوعات مرتبط با 

شعار سال پرداخته خواهد شد.« 
آتلیه گرافیک خانه طراحان انقاب اسامی با بیان اینکه تغییر رویکرد 
)عج( درست و موفق است، گفت: »در  دیوارنگاره میدان ولیعصر
برهه های مختلف طرح های غیرمناسبتی مورد استفاده دیوارنگاه 
)عج( قرار گرفته. این تغییر رویکرد نیز امسال به شکل  میدان ولیعصر
جدی تری پیگیری می شود و همچنین جنس گرافیکی کارها به سمت 
فضایی جدید خواهد رفت. امیدواریم این روند ادامه داشته باشد و 

اتفاقات بهتری رقم بخورد. 
سال گذشته در مورد بیلبوردها و تاثیرگذاری شان صحبت کردیم. از 
این گفتیم که این اثر هنری زمانی می تواند اثرگذار باشد که انتقاد داشته 
باشد، آن هم انتقادی درست و بجا. کاری که در طرح اخیر اوج انجام 

گرفت، اما تاب تحملش وجود نداشت.«

حاشیه ها برای بیلبورد اخیر 

ی که این بیلبورد نصب شد، خیلی ها به لوگوی  دقیقا همان روز
بانک ها اعتراض کردند که چرا لوگو گذاشته شده است؟ در حالی که 
همان طور که بایبردی گفته بود؛ انتخاب لوگوی بانک ها به طور مستقیم 
امکان پذیر نبود. چون بانک ها ثبت شده هستند و از نظر حقوقی طرح 
با مشکل مواجه می شد. لذا به صورت کنایه لوگوها را تغییر داده اما 
تغییرات به صورتی است که مخاطب متوجه خواهد شد منظور چه 
یادی بودند؛ اما از یک طرف بیشتر  بانک هایی هستند. بانک های ز
تاش بر آن بوده تا هم از لوگوهای نزدیک به بانک های دولتی و 
خصوصی استفاده شود و هم از طرف دیگر لوگوهایی بیشتر مدنظر 

بود که باعث آسیب به طرح گرافیکی نشود. 

یاد  بعد از این حاشیه اولیه اما فشار برای پایین آوردن این بیلبورد ز
ی از آن استقبال شد و خیلی ها با هشتگ در  شد. اما در فضای مجاز
یکرد آن را تحسین کردند. و  گرام و توییتر از این طرح گفتند و رو اینستا
یک نفر نوشت: »البته از حرف و شعار تا عمل فاصله است، ببینیم و 
تعریف کنیم.« بعد از دو روز که از نصب این بیلبورد گذشت؛ محمد 
ذوقی، مشاور ارشد رئیس سازمان اوج در توییتی نوشت: »به نظر شما 
ی از دفعات قبل، هیچ خبر و پوششی  چرا صداوسیما برعکس بسیار

ک نداشته؟!«  از طرح بانک اما
درست چهار روز از نصب گذشته بود که به گفته برخی از کاربران 
ی به بانک ها نرسید و با فشار آنها بالاخره بیلبورد  ، زور شهردار توییتر

برداشته شد. مهرداد معظمی، مدیرروابط عمومی سازمان اوج در 
توییتر خود با انتشار عکسی از دیوارنگاره میدان ولیعصر که پایین 
کشیده شده است، نوشت: »این نیز بگذرد.« اما اعتراض به برداشتن 
ی بسیار بود و یکی از کاربران با انتشار  این بیلبورد در فضای مجاز
عکسی از این دیوارنگاره نوشت: »بانک ها غلط می کنند، با تانک از 
ی دیوارنگاره رد شوند!« کاربر دیگری نوشت: »وقتی مار توی آستین  رو
ی تهران به بانک ها نرسید و دیوارنگاره  پرورش میدی. زور شهردار
ی شد.«  ی بانک ها بود، جمع آور میدان ولیعصر که درباره بنگاه دار
کاربر دیگری در فضای توییتر نوشت: »وقتی لابی پرفساد بانک ها، 
دیوارنگاره میدان ولیعصر با صحبت های رهبری را پایین می آورد.« 

عاطفه جعفری
خبرنگار گروه فرهنگ

)عج( تغییر کرد؛ بیلبوردی جدید  27 شهریورماه بیلبورد خیابان ولیعصر
که این بار سراغ بانک ها رفته بود و از نقش بنگاه داری شان گفته بود. 
این دیوارنگاره برگرفته ازجمله مقام معظم رهبری در دیدار با اعضای 
، رهبری با انتقاد از  هیات دولت در شهریور97 است. در این دیدار
»مدیریت و کنترل قوی بانک مرکزی بر دیگر بانک ها«، در رابطه 
با مدیریت اقتصادی کشور توصیه می کنند. ایشان با انتقاد از ادامه 
بنگاه داری بانک ها و کار های هزینه آور دیگر نظیر افزایش شعبه های 
بانکی گفتند: »بانک مرکزی باید با نظارت کامل و دقیق مانع بروز 

تی نظیر مسائل سپرده گذاران برخی بانک ها و موسسات مالی  مشکلا
شود. نظارت بانک مرکزی بر بانک ها موجب می شود بانک ها به این 
وضع نرسند. وقتی هم که به این وضع رسیدند بالاخره باید برخورد 
یاد  کرد. چرا بانک ها مشکل نقدینگی پیدا می کنند برای اینکه شعبه ز
می کنند. برای اینکه آسایشگاه برای افراد خودشان می سازند. بنده یک 
وقتی در تهران از جایی عبور می کردم، دیواری طولانی بود که هرچی 
می رفتیم ادامه داشت! پرسیدم این تشکیلات عظیم برای کیست؟ 
گفتند مال فلان بانک است، بانک غلط می کند که چنین کاری کند. 
تی است که لابد برای تفریح و این حرف هاست.  حالا اینکه تشکیلا
بانک ها بنگاه داری می کنند. جلوی بنگاه داری بانک ها را بگیرید. 
بانک برای بنگاه داری نیست. البته باید از اول جلوی مشکلات 

، با آن دسته از مراکز مالی که  گرفته شود، اما می توان با روش های موثر
برای مردم مشکل به وجود می آورند، برخورد کرد.« تقریبا پنج سال از 
این صحبت ها گذشته و اتفاقی از سوی دولت ها برای عملی کردن 
آن اتفاق نیفتاده است. حرفی که در سال 1397، رهبر انقلاب گفتند 
و تقریبا هیچ کسی به این حرف توجه نکرد. این بیلبورد بعد از چند 
وز پایین کشیده شد. دلیل آن هم گفته نشد و فقط از فشار بیرونی  ر
برای برداشتن بیلبورد گفتند. در گزارش امروز به این بیلبورد و حواشی 
گر تاب این انتقادها در بین مسئولان  آن پرداختیم و از این گفتیم که ا
نباشد چطور می توان مشکلات را حل کرد. اثر هنری وقتی در فضای 
اجتماعی قرار می گیرد، زمانی می تواند اثرگذار باشد که انتقادی باشد 

و تکرار کند تا بتوان کاری انجام داد.


